DECRETO Nº 18.921
DE 24 DE MAIO DE 2021.

Altera dispositivo do Decreto nº 18.906/21, que dispõe sobre novas
medidas restritivas de enfrentamento a pandemia do COVID-19 e dá
outras providências.

PREFEITO EDINHO ARAÚJO, do Município de São José
do Rio Preto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e nos termos do artigo 64, item VI da Lei Orgânica do
Município;

D E C R E T A :

Art. 1º O inciso IX do artigo 3º do Decreto 18.906, de 10 de maio de 2021, passa a vigorar
alterado, com a seguinte redação:

“Art. 3º - ...

...

IX - permitir acesso, durante atendimento ao público, de no máximo 40% da capacidade de
clientes/usuários, considerando-se com capacidade máxima de ocupação aquela definida no
alvará do corpo de bombeiros ou conforme o código de obras adotado por este município,
excetuando-se, quanto à capacidade máxima de atendimento ao público:

a) Educação infantil, Ensino fundamental e Ensino médio, com capacidade limitada a até
35% de alunos matriculados;
b) Ensino superior dos cursos de medicina, farmácia, enfermagem, fisioterapia, odontologia,
fonoaudiologia, terapia ocupacional, nutrição, psicologia, obstetrícia, gerontologia e biomedicina,
com capacidade de 100% de alunos matriculados;
c) Cursos técnicos relacionados à assistência à saúde humana com capacidade de 100% de
alunos matriculados.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Dr. Lotf João Bassitt”, 24 de maio de 2021, 169º Ano de Fundação e 127º Ano
de Emancipação Política de São José do Rio Preto.

PREFEITO EDINHO ARAÚJO

DR. ALDENIS ALBANEZE BORIM
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

JORGE LUIS DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E NEGÓCIOS
DE TURISMO

LUÍS ROBERTO THIESI
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Registro no Livro de Decretos e, em seguida publicado por afixação na mesma data e local de costume e, pela
Imprensa local.